
neposlušnosti ovlivnil každého z nás. v jeho „pádu“,
jsme všichni „padli“! „Skrze jednoho člověka
(tj. Adama) vešel do světa hřích a skrze hřích smrt,
tak se také smrt rozšířila na všechny lidi, protože
všichni zhřešili“ (Ř 5,12). všichni jsme „děti Adama“
v tom smyslu, že pocházíme z „rodiny“, jejíž „hlava“
upřednostnila Satanovu cestu před cestou Boží.

To je jeden z hlavních důvodů, proč potřebujeme
být spaseni. Přirozeným narozením jsme se připojili
k prvnímu člověku, Adamovi, a proto každý z nás je
hříšný. odplata za hřích pro nás, stejně jako pro
Adama, je smrt. (viz Ř 6,23.) To tedy znamená, že
spasení je osobní nutností, pokud chceme uniknout
z Božího soudu nad hříchem.

Už jsi někdy žasl/a nad tím, proč je v našem světě
tolik zla a špatnosti? Proč lidé pořád lžou, podvádějí,
mají zvrhlé choutky a zabíjejí? Proč i ti nejlepší
neobstojí, když čelí pokušením? Biblické vysvětlení
je, že tyto věci jsou „ovocem“, pocházejícím 
z hříšného „kořene“. Protože naše samotná
přirozenost je hříšná, nevyhnutelně nemůžeme
vyhovět Božímu standardu.

ve zkratce  je tedy spasení osobní nutností, 
na základě toho:

1. CO JSME – „děti Adama“, naší padlé „hlavy“.

2. CO JSME UDĚLALI – „Všichni zhřešili a postrádají
Boží slávu.“ (Ř 3,23)

Pokud jsou někteří lidé uvězněni v budově nebo 
na palubě tonoucí lodi, je jednoduché pochopit, že
potřebují vysvobození. Právě proto, že se nacházejí
ve velikém nebezpečí, musí se neprodleně udělat
všechno, co je možné, aby byli zachráněni.

Bible hovoří o tom, že všiCHNi potřebujeme
záchranu. Potřebujeme „být zachráněni z našich
hříchů.“ Bez toho nemůžeme být v tomto životě
skutečnými následovníky Pána Ježíše, ani
nemůžeme získat vstup do nebe v  životě budoucím.
Z toho vyplývá, že spasení je velmi důležitý předmět
a měli bychom se pokusit porozumět, co o něm
Bible říká. vraťme se nyní úplně na začátek.

Bůh je náš Stvořitel. Jsme jako jedna velká rodina,
pocházející z prvního člověka - Adama. Zprávu 
o tom, jak Bůh učinil Adama jako vrcholnou součást
celého svého stvoření, čteme v Gn 1 a 2.

Právě proto, že Adam a jeho žena byli tak výjimeční,
Bůh pro ně vymezil jasné hranice. řekl jim, co smějí
a co nesmějí. varoval je, že neposlušnost 
by vyvolala ty nejvážnější následky (Gn 2,16-17).

Zprvu šlo všechno dobře. Adam a eva žili šťastně 
v zahradě eden. Když však přišla zkouška, selhali.
Podlehli Satanovým pokušením a neuposlechli
Boha. Stali se hříšníky a již nemohli dále šťastně
setrvávat v Boží přítomnosti. ve skutečnosti jejich
pocit viny byl tak veliký, že se pokusili před Bohem
skrýt. v jistém smyslu byli „mrtví“ od okamžiku, kdy
zhřešili. Zjistili, že se sami od Boha vzdálili a později
museli být vyhnáni z jeho přítomnosti.

Adam je hlavou celé rodiny lidstva. Jeho čin

Klíčový verš: ř 5,12  
„Jako skrze jednoho člověka vešel 

do světa hřích a skrze hřích smrt, tak se také smrt
rozšířila na všechny lidi, protože všichni zhřešili.“

Týká se to každého osobně1. lekce

Spasení
Blok A

Tato lekce patří:

PřečTi Si: Gn 1,26-27; 2,7-9.15-17; 3,1-13.22-24

„S námahou [z] ní budeš jíst po všechny dny svého života.” (Gn 3,17)

Toto je první ze tří bloků o Spasení

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



3

6

3

25

5

4

4

V JAkéM SMySLU VšIChnI pOtřEbUJEME záChrAnU?
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

přEčtI SI Gn 1,26-27 A nApIš VĚtU, ktErOU VyJáDříš, CO JE MIMOřáDnéhO nA čLOVĚkU, ktEréhO bůh StVOřIL.
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

prOStUDUJ SI Gn 2,15-17 A VypIš:
A. DVĚ úLOhy, ktEré bůh SVĚřIL ADAMOVI. 
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

b. JEDnU VĚC, ktErOU MU zAkázAL.
...............................................................................................................................................................

V LEkCI JSME čEtLI, „kDyž přIšLA zkOUškA, SELhALI!“ přEčtI SI Gn 3,1-6 A VySVĚtLI, JAkýM způSObEM SELhALI.
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

A. VypIš Ř 6,23.  
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

b. JAkýM způSObEM hříCh ADAMA A EVy zMĚnIL JEJICh VztAh S bOhEM?   
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

C. JAk ADAMůV hříCh OVLIVnIL CELOU LIDSkOU rASU?
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

UVEď prAVDA nEbO nEprAVDA k náSLEDUJíCíM VýrOkůM:
SPASeNí Je oSoBNí NUTNoSTí: 

(A) ProTože JSMe ADAMovi PoToMCi. .................
(B) JeN Pro Ty oPrAvDU Zlé liDi. .................
(C) ProTože JSMe všiCHNi Přišli o Boží SlÁvU. .................
(D) JeN Pro ŽiDy. .................
(e) Pro Mě. .................

SPASeNí Blok A

Týká se to každého osobně1. lekce

1 

2

3

4

5

6

Celkem za 
tuto lekci

PRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky SZ knih: Gn-Genesis; ex-exodus; lv-leviticus; Nm-Numeri;Dt-Deuteronomium; 
Jz-Jozue; Sd-Soudců; rt-rút; 1S,2S-1.,2.Samuelova; 1Kr,2Kr-1.,2.Královská; 1Pa,2Pa-1.,2.Paralipomenon; ezd-ezdráš; 

Neh-Nehemjáš; est-ester; Jb-Jób, Ž-Žalmy; Př-Přísloví; Kz-Kazatel; Pís-Píseň šalomounova; iz-izajáš; Jr-Jeremjáš; 
Pl-Pláč Jeremjášův; ez-ezechiel; Da-Daniel; oz-ozeáš; Jl-Jóel; Am-Ámos; Abd-Abdijáš; Jon-Jonáš; Mi-Micheáš;

Na-Nahum; Abk-Abakuk; Sf-Sofonjáš; Ag-Ageus; Za-Zacharjáš; Mal-Malachiáš



4. SpASEní JE V pánU A SkrzE pánA JEŽíšE krIStA.

Záchranu od hříchu není možné najít  
v náboženských pravidlech či ceremoniích, ale
pouze v živé osobě – v Pánu Ježíši, Synu Božím.
Jméno „Ježíš“ (které znamená “Hospodin je Spása“)
mu bylo dáno proto, že „On vysvobodí svůj lid 
z jeho hříchů“ (Mt 1,21). Pavel a Sílas řekli: „Uvěř v
Pána Ježíše, a budeš zachráněn ty i tvůj dům“ 
(Sk 16,31). Znovu se podívej, co Petr řekl v klíčovém
verši.

5. SpASEní JE zAOpAtřEnO JEhO SMrtí zA nAšE
hříChy.

Když přemýšlíme nad tím, jak Pán Ježíš trpěl 
a zemřel na Golgotském kříži, tak začínáme
rozumět, jaká cena byla zaplacena za naše spasení.
Aby nás Pán Ježíš zachránil, ačkoliv se sám
nedopustil žádného hříchu, zemřel za naše hříchy
(1K 15,3). To znamená, že nesl trest, který jsme
zasloužili my. Díky tomu, že to podstoupil,
nemusíme být odsouzeni. Místo toho, abychom
nesli trest za hříchy, kterým je věčná smrt (trvalé
odloučení od Boha), můžeme dostat Boží dar, což je
život věčný, skrze našeho Pána Ježíše Krista. (Přečti
si Ř 6,23.)

Nikdy bychom si neměli myslet, že to bylo z Boží
strany jednoduché, aby nám zaopatřil záchranu.
Stálo ho to víc, než dokážeme kdy pochopit. Dal
svého jediného Syna, který trpěl a zemřel, abychom
byli zachráněni z našich hříchů. Pro nás je spasení
ZDArMA (jak uvidíme i v příští lekci), ale pro Boha
to bylo NÁKlADNé. 

Provést záchrannou akci může být velmi nákladné!
Jen se zamysli nad záchranou horníků, kteří jsou
uvězněni stovky metrů pod zemí, nebo mořeplavců,
jejichž loď se ocitá v běsnící bouři. Nikdy
nedokážeme penězi vyjádřit odvahu a odhodlání
těch, kdo nasazují své životy, aby zachránili druhé.

v této lekci se však jedná o něco vyššího – spasení,
které Bůh opatřil za tu nejvyšší cenu, aby zachránil
hynoucí hříšníky. 

1. SpASEní byLO pOSkytnUtO bOhEM.

Je nemožné, abychom se zachránili ze svých hříchu
sami. Naprosto  nejsme schopni změnit naši hříšnou
přirozenost. Navzdory všem dovednostem 
a moudrosti, jsme „neschopní“ zajistit si
vysvobození z našich hříchů (Ř 5,6). Pokud máme
být spaseni, naší jedinou nadějí je Bůh! 

2. SpASEní JE zALOŽEnO nA bOŽí LáSCE k náM.

Pravdou je, že Bůh je absolutně čistý a svatý. Musí
tedy odsoudit hřích a odpovídajícím způsobem ho
potrestat. Stejně tak je však pravdou, že miluje
člověka a chce ho zachránit. Bůh, náš Spasitel,
„chce, aby byli všichni lidé zachráněni…“ 
(1Tm 2,3-4). Zaopatřil vše takovým způsobem, aby
hřích byl potrestán a odsouzen, přitom však hříšník
byl zachráněn.

3. SpASEní JE čIStĚ z MILOStI.

Slovo „milost“ znamená „nezaslouženou přízeň“.
Darem spasení nám Bůh projevuje milost, kterou
jsme si ani v nejmenším nezasloužili. Jako hříšníci
všichni zasluhujeme odsouzení. Dobrou zprávou
však je, že můžeme být zbaveni trestu a těšit se
neomezené Boží přízni, a to vše pouze z jeho milosti.
(viz Ef 2,8-9.) Spasení od Boha nelze získat vlastní
snahou být dobrým nebo konat dobro!

Klíčový verš: Sk 4,12
„A v nikom jiném není záchrana (spasení);

neboť není pod nebem jiného jména daného lidem, 
v němž bychom měli být zachráněni.“

Drahé výkupné2. lekce

Spasení
Blok A

Tato lekce patří:

PřečTi Si: ř 5,6-11; Tt 3,3-7

Biblický kurz Nový život - Skupina A, Spasení (3 bloky) Bible (2 bloky) Život křesťana (4 bloky)  Církev (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



3

4

4

6

4

4

JAk byS ODpOVĚDĚL čLOVĚkU, ktErý by řEkL, žE JE SChOpEn SE SáM zAChránIt OD SVýCh hříChů A DOStAt SE DO

nEbE?
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

A. VySVĚtLI, CO JE tO „MILOSt“.
..............................................................................................................................................................
b. VypIš TT 2,11.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

nĚktEří LIDé říkAJí: „JE MnOhO CESt, JAk DOJít SpáSy A ODpUštĚní hříChů.“ JSOU S tAkOVýM VýrOkEM SLUčItELná

pEtrOVA SLOVA VE Sk 4,12? VySVĚtLI.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

JEDEn z nEJznáMĚJšíCh tItULů pánA JEžíšE JE „zAChránCE“ – „SpASItEL“. DOpLň náSLEDUJíCí SLOVA nA VhODná

MíStA. 

1. „. . . . . Zachránce.” (vám) (L 2,11) 2. „. . . . . Zachránce.” (J 4,42)
3. „. . . . . Zachránce.” (TT 3,4) 4. „. . . . . Zachránce.” (L 1,47)

prOč JE SMrt pánA JEžíšE zákLADní SOUčáStí bOžíhO pLánU prO VySVObOzEní hříšníků z JEJICh hříChů?
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

AbSOLUtní bEzhříšnOSt pánA JEžíšE JE zákLADníM pILířEM UčEní bIbLE.
A. Shrň, CO O nĚM řEkLI ApOštOLOVé pAVEL, pEtr A JAn.

1.  ...................................................................................................  2k 5,21
2.  ................................................................................................... 1PT 2,21-22
3   ................................................................................................... 1J 3,5

b. prOč JE pánOVA bEzhříšnOSt DůLEžItá prO náS?
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

SPASeNí Blok A

Drahé výkupné2. lekce

1 

2

3

4

5

6

25

Celkem za 
tuto lekci

PRACOVNÍ SEŠIT



3. SpASEní přIJAté VírOU JE VŽDy DOprOVázEnO
pOkáníM.

lítost nad hříchem a odvrácení se od něj
nazýváme„PoKÁNíM“. v Bibli čteme, že nás Bůh
všechny volá k tomu, abychom činili pokání (viz
např. Sk 17,30.) Pokání  je přirozenou reakcí člověka
na dobrou zprávu (evangelium), že Pán Ježíš zemřel
za jeho hříchy.

Naše víra v Pána Ježíše dává smysl tehdy, když  na
základě Božího Slova poznáme, že jsme hříšníci 
a skutečně litujeme zla, které jsme dělali. 

Spasení od Boha tedy získáváme vírou v Pána Ježíše,
která je doprovázena skutečným pokáním 
(viz Sk 20,21.) „víra“ v Bibli znamená také „důvěru“
a „spolehnutí se“. Je třeba cele složit svou důvěru v
něj a uvěřit, že na kříži zemřel za nás. To je ukázáno
velmi zřetelně ve Sk 16,30-31. Sám si to přečti.

Možná se divíš tomu, proč je spasení „JeDiNě vírou“.
Je třeba si zde uvědomit dvě důležité věci.

1. Dílo, které Syn Boží na kříži vykonal, 
je absolutně dokonalé  a nelze k němu nic přidat!
(viz Žd 10,14.)

2. i to nejlepší, co uděláme, je znečištěno
hříchem a nemůže být Bohem přijato. (Přečti si
proroka Iz 64,6.)

4. MUSíš VĚDĚt, JEStLI JSI SpASEn .

Mnoho lidí si myslí, že teprve po smrti se dozví, zda
jsou skutečně spaseni. Do té doby si prý nemohou
být zcela jisti. Bible však mluví zcela jinak! Bůh nás
ujišťuje, že v ten okamžik, kdy uvěříme v Krista jako
Spasitele, jsme zachráněni. Mnohé biblické verše
hovoří o našem spasení jako o již hotové
skutečnosti. (Znovu si přečti Ef 2,8 – 9 a 2Tm 1,8-9.)
v tomto světle člověk není vychloubačný nebo
troufalý, když říká: „Jsem spasen.“ nebo: „Bůh mne
spasil svojí milostí skrze Pána Ježíše Krista.“ 

Jak vzácné vlastnictví! Položme si každý otázku: „Už
jsem osobně obdržel/a veliké Boží spasení?“ Pokud
ne, proč si nevzít dar, který nabízí, právě TeĎ? 

„Hle, nyní [je] den záchrany.“ (2K 6,2)

všichni vlastníme nějaké věci, které jsou pro nás
výjimečné. Druzí lidé mohou mít úplně ty stejné
věci, ale jak jsme rádi, můžeme-li říci „toto je
MoJe!“

Tak je to také se spasením. Pro každého z nás se
stává vzácným osobním vlastnictvím v ten okamžik,
kdy jsme je přijali. 

Bůh ze své strany udělal vše potřebné tím, že nám
poskytl spasení v Pánu Ježíši, jak jsme již viděli ve 
2. lekci. Nyní vzniká otázka, „Jak se stane naším?“ Je
třeba porozumět několika skutečnostem:

1. SpASEní JE DAr.

všechno nezbytné k záchraně
od našich hříchů bylo
vykonáno Pánem Ježíšem 
v jeho smrti a vzkříšení. Svou
krví za nás „zaplatil“ Bohu
výkupné. Nyní nám spásu
nabízí zdarma - jako dar. Přečti si, co Pavel napsal
ohledně tohoto předmětu v 1Tm 2,5-6.

2. SpASEní nEní ODMĚnA nEbO CEnA zA nAšE DObré
ChOVání.

Možná bychom si mohli myslet, že pokud budeme
jednat dobře, Bůh nám na oplátku odpustí hříchy.
Toto však není učení Bible. Hřích nás znečistil tak
zásadně, že i ty nejlepší věci, které bychom udělali,
nikdy nemohou být Bohem přijaty. v Ef 2,8-9 čteme:
„Neboť jste zachráněni milostí skrze víru; a ta
[záchrana] ne[ní] z vás – [je] to Boží dar; ne[ní] na
základě skutků, aby se nikdo nechlubil.“ Když Bible
říká: „není ná základě skutků“, znamená to, že
nemůžeme být spaseni na základě dobrého jednání,
které by nám získalo Boží přízeň.

Klíčový verš: iz 12,3
„S jásotem budete čerpat vodu 
z pramenů té spásy.“

vzácné osobní vlastnictví3. lekce

Spasení
Blok A

tato lekce patří:

PřečTi Si: ef 2,4-10; 2Tm 1,8-10; iz 12,1-3

Biblický kurz Nový život - Skupina B, Bůh (4 bloky) Život Krista (5 bloků) Duch Svatý (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



5

5

3

4

4

4

SPASeNí Blok A

vzácné osobní vlastnictví3. lekce

1 

2

3

4

5

6

25

Celkem za 
tuto lekci

JAkOU „CEnU“ pán JEžíš „zApLAtIL“ zA nAšE SpASEní? pOkUD MOžnO, pODpOř SVOU ODpOVĚď bIbLICkýM VEršEM.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

(A) VySVĚtLI rOzDíL MEzI „ODMĚnOU“ A „DArEM“.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
(b) ktEré z tĚChtO DVOU SLOV VyStIhUJE bOží SpASEní?   ................................................
(C) A) VypIš Ef 2,8-9.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

pOkUS SE SrOzUMItELnĚ VySVĚtLIt, prOč nEní MOžné, AbyChOM byLI zAChránĚnI nA zákLADĚ nAšICh „DObrýCh

SkUtků“.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

nAznAč (fAJfkOU nEbO křížkEM) JEStLI JSOU náSLEDUJíCí tVrzEní SpráVnĚ nEbO špAtnĚ.
1. BiBliCKý výZNAM „věřiT“ Je TAKé „DůvěřovAT“. __
2. NiKDo Si NeMůže BýT JiST o SvéM SPASeNí, DoKUD NeSKoNčí JeHo živoT. __
3. BůH NÁS SPASí NA oPlÁTKU ZA NAše „DoBré SKUTKy“. __
4. Boží SPASeNí Se STÁvÁ NAšíM v TeN oKAMžiK, KDy SložíMe SvoU DůvěrU v PÁNA Ježíše A liTUJeMe __

SvýCH HříCHů.
5. BýT PoKřTěN Je To SAMé JAKo ZíSKAT SPASeNí. __
VypIš z bIbLE VĚtU, ktErá UkAzUJE, JAk pOšEtILé JE ODLOžIt bOží nAbíDkU SpASEní Až nA nĚkDy pOzDĚJI.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

VE Sk 20,21 pAVEL ShrnUJE EVAngELIUM, ktEré kázAL JAk ŽIDůM, tAk pOhAnůM (řEkůM). JAké byLy DVĚ
hLAVní čáStI JEhO pOSELStVí?
A) ..........................................................................................................................................................
B) ..........................................................................................................................................................

VzáCné OSObní VLAStnICtVí. pOkUD SI zíSkAL/A SpASEní, nApIš krátké SVĚDECtVí, JAk k tOMU DOšLO.  
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................

PRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky NZ knih: Mt-Matouš; Mk-Marek; l-lukáš; J-Jan; Sk-Skutky; ř-římanům; 1K,2K-1.,2.Korintským; 
Ga- Galatským; ef-efezským; Fp-Filipským; Ko-Koloským; 1Te,2Te-1.,2.Tesalonickým; 1Tm,2Tm-1.,2.Timoteovi; 
Tt-Titovi; Fm-Filemonovi; Žd-Židům; Jk-Jakubův; 1Pt,2Pt-1.,2.Petrův; 1J,2J,3J-1.,2.,3.Janův; Ju-Judův; Zj-Zjevení



nás to v pokračujícím boji s pokušením. Je potěšující
vědět, že „Bůh je s námi“ (Ř 8,31).

Duch Svatý nás skrze Bibli vyučuje a vede, abychom
žili tak jak se Bohu líbí.

Bylo by chybou myslet si, že být spasen znamená, že
už nikdy nebudeme čelit pokušení nebo že se
nemůžeme dopustit hříchu. Jasnou skutečností je,
že v životě křesťana nastává  duchovní konflikt.
Důvodem toho jsou Dvě přirozenosti. Když jsme
obdrželi Pána Ježíše, byl nám darován nový život –
nová přirozenost, která touží líbit se Bohu, ale také
dřívější stará přirozenost – hříšná a padlá – v nás
stále zůstává! Nevyhnutelně a neustále tedy zuří
„válka“. Důležitá věc je „sytit“ novou přirozenost
podřízeností Duchu Svatému a poslušností Božímu
Slovu. Současně je třeba nechat „hladovět“ starou
přirozenost tím, že se odvrátíme od všeho, o čem
víme, že je hříšné.

3. DůLEŽItOSt zMrtVýChVStALéhO SpASItELE.
Dalším činitelem Boží moci v nás je skutečnost, že
náš Spasitel žije! Pravdou je, že zA náS zEMřEL
(Ř 5,8). Zrovna tak je však pravdou, že ŽIJE 
A přIMLOUVá SE zA náS (Žd 7,25). Náš vyvýšený 
a oslavený Spasitel je NyNí v nebi a jedná v našich
zájmech. Díky jeho činnosti v náš prospěch můžeme
zažívat pokračující spasení den za dnem. Pomáhá
nám vítězit nad Satanem a pokušením. Křesťan,
který pevně uchopí učení Nového zákona, může
zodpovědně říci, „byL JSEM zachráněn, protože Ježíš
za mne zEMřEL; JSEM zAChrAňOVán, protože Pán
pro mě ŽIJE v nebi.“ Nikdy bychom neměli toto
spasení, kdyby Pán Ježíš nebyl vzkříšen z mrtvých.

4. DůLEŽItOSt bUDOUCíhO SpASEní.
vědomí a očekávání toho, že Pán Ježíš si pro nás
přijde, je dalším činitelem Boží moci v nás. Motivuje
nás to žít svatým životem a sloužit mu, jak nejlépe
dokážeme. (viz 1J 3,1-3.) Když znovu přijde, naše
spasení bude kompletní, protože už navěky ztratíme
starou hříšnou přirozenost a budeme podobni Pánu
Ježíši (Fp 3,20-21).

Záchrana je častokrát otázkou okamžiku, kdy je
třeba někdo vysvobozen z budovy nebo z rozbitého
vozidla. Zbytek života zachráněného člověka však
může být v důsledku toho, co se stalo, zcela změněn.
Událost jednoho dne se může stát bodem zvratu
jeho života!

Tak je to také s Božím spasením. Dosáhli jsme určité
životní křižovatky, kde jsme litovali svých hříchů,
uvěřili v Pána Ježíše a jsme zachráněni, jak jsme
viděli ve 3. lekci. od tohoto bodu dále jsou věci
jinak. Do našich životů vstoupila nová síla nebo moc
a všechno změnila. (viz Ř 1,16.)

Chceme-li být vedeni touto Boží mocí, musíme dávat
pozor na její činitele.

1. DůLEŽItOSt bIbLE.
Pečlivou četbou Božího Slova se učíme, jak by se
spasení lidé měli chovat. Zjišťujeme například, že
víra v Pána Ježíše musí mít dopad na naše
KAŽDoDeNNí chování! Toto myslel Pavel, když psal
křesťanům v efesu o jejich „chození“. (viz Ef 4,1;
4,17; 5,1-2;5,8 a 5,15.) Získané spasení by mělo mít
dopad na každou oblast života. (Může být užitečné
podtrhnout si v biblických odkazech slovo „chodit“.
Pomůže Ti to pochopit důraz, který Pavel klade na
křesťanovo chození nebo  způsob života.)

Toto celoživotní směrování našeho jednání podle
Bible (Božího Slova) vyžaduje pravidelné čtení
Písma. Nikdy se nebudeme moci duchovně
rozvinout, pokud budeme Bibli zanedbávat! Pokud
jsi přijal Boží nabídku spasení a doposud jsi Boží
slovo pravidelně nečetl, NyNí je čas začít! vynalož
úsilí a každý den si přečti alespoň kousek a brzy
zjistíš, že živý Bůh  je mocen proměňovat Tvůj život.

2. DůLEŽItOSt DUChA SVAtéhO.
Je nutné počítat s osobou Ducha svatého, který
přebývá v kažém skutečně spaseném jedinci. Mnohé
biblické verše o tomto mluví, např. Ef 1,13 a Ř 8,9.
Zprvu to pro nás může být velmi zvláštní, ale když ve
víře přijmeme, co nám Bůh ve svém Slově říká, posílí

Klíčový verš: eF 4,1
„Prosím vás… abyste vedli život hodný 

toho povolání, které jste obdrželi.“ 

Mocná životní síla4. lekce

Spasení
Blok A

Tato lekce patří:

PřečTi Si: Tt 2,11-14; ef 1,12-14 a 4,1-3

Biblický kurz Nový život - Skupina C, Pavel (4 bloky) Biblické dopisy (3 bloky) Biblické ženy (2 bloky)  Bibličtí králové (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



3

4

4

4

4

4

2

„pOkUD JSI UVĚřIL V pánA JEžíšE A JSI SpASEn, nEní zAS tAk DůLEžIté tO, JAk SE ChOVáš.“ pODpOrUJE bIbLE tAkOVý

pOStOJ? UVEď DůVODy prO SVOU ODpOVĚď.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

VypIš kLíčOVý VErš.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
JAkOU rADU OhLEDnĚ čtEní bIbLE byS DAL/A MLADéMU čLOVĚkU, ktErý byL nEDáVnO SpASEn? 
(VIz 1PT 2,1-2.)
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

V DříVĚJšíCh DObáCh DáVAL kráL „pEčEť“ nA DOkUMEnty tíM, žE UMíStIL SVůJ prStEn DO rOztAVEnéhO VOSkU A

pOtOM JE zApEčEtIL. tO UkAzOVALO, žE JE SChVALUJE. pAVEL tOtO UžíVá JAkO „ObrAz“ tOhO, CO bůh UDĚLAL prO

VšEChny, ktEří ObDržELI JEhO SpASEní. přEčtI SI Ef 1,13 A 2k 1,22 A JEDnOU VĚtOU VyJáDřI, JAkýM způSObEM

bůh „zApEčEtIL“ SVé DĚtI.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

A. „SpASEný“ čLOVĚk JE nESChOpEn zhřEšIt / JE SChOpEn zhřEšIt. nEhODíCí SE škrtnI.
b. kDyž křESťAn Ví, žE UDĚLAL ChybU, CO by MĚL UDĚLAt pOtOM? 

(1J 1,8-2,2 tI pOMůžE SpráVnĚ ODpOVĚDĚt!) 
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
nAšE SpASEní nEzáVISí pOUzE nA SMrtI pánA JEžíšE, ALE tAké nA té SkUtEčnOStI, žE znOVU VStAL. znOVU SI

přEčtI Žd 7,25 A SVýMI SLOVy VyJáDřI, CO tEntO VErš znAMEná.
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
zAMySLI SE nAD náSLEDUJíCíMI VĚtAMI:
JAKUB řeKl: „Byl JSeM ZACHrÁNěN oD SvýCH HříCHů, KDyž JSeM Uvěřil, že PÁN Ježíš ZA MNe ZeMřel.“ ..................
Aleš řeKl: „JSeM ZACHrAňovÁN KAžDý DeN, ProTože PÁN Ježíš žiJe A PřiMloUvÁ Se ZA MNe v NeBi .“  ..................
FiliP řeKl: „BUDU ZACHrÁNěN, KDyž Pro MNe PÁN Ježíš oPěT PřiJDe.“ ..................

všeCHNy Tři věTy JSoU BiBliCKy SPrÁvNě! PřečTi Si verše A roZHoDNi, KTeré PoDPorUJí JeDNoTlivé věTy.
vPrAvo UveĎ Ke KAžDé věTě vHoDNý oDKAZ.

Žd 7,25          2Tm 1,8-10         Žd 9,28

SPASeNí Blok A

1 

2

3

4

5

6

7

vraťte tuto lekci:

25

Celkem za 
tuto lekci

100

Celkem
za tento blok

Mocná životní síla4. lekce

Vydavatel: www.poznejbibli.cz, Občanské sdružení Žilinská 4, praha 4, Žilinská 1835/4, 141 00, IčO: 270 29 531.

kontakt:  kurzy@poznejbibli.cz, nedenominační materiál

© bible Educational Services. p.O. box 42, penarth, Cf64 3yD. Visit www.besweb.org or phone 01202 873500 for information registered Charity Uk 1096157

PRACOVNÍ SEŠIT

www.besweb.org
www.PoznejBibli.cz

